
40  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Contratada: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ/MF n.º 21.595.464/0001-68
Endereço: Rua São Francisco José Albuquerque Pereira, 1085, Bairro: Ca-
jazeiras, Fortaleza/CE, CEP: 60.864-520, telefone: (81) 3472-7213- Lici-
tação , (85) 3289-3722
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 724603

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1021/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 719596 referente ao contrato e nº 
202/2021/FSCMP, oriundo do PE SRP nº 031/2021/FSCMP, DOE nº 34.744 
do dia 22 de outubro de 2021, cujo objeto é a aquisição de MEDICAMEN-
TOS PSICOTRÓPICOS, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ e a empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 724281
PORTARIA Nº 1006/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando processo nº 2021/1232165;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SILNETE MARIA MATOS 
FILIZZOLA, Médica, lotada na Gerencia de Tocoginecologia, Matricula 
nº.5444535/3, concedida de 04/01/2021 a 02/02/2021, conforme 
PORTARIA Nº. 653/2020 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 
34.437 de 16/12/2020
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 03 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

 PORTARIA Nº 1005/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o Processo nº 2021/1218592;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARCIA MARIA SOARES 
PAES, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula nº. 57197893/1, 
concedida de 01/11//2021 a 3011/2021, conforme PORTARIA 
Nº. 919/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.730 de 
08/10/2021.
Registe - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 724502

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01841

Valor: R$536.896,96
Data: 26/10/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA DOS BLOCOS 43 (UNI-
DADE MATERNO INFANTIL DR.ALMIR GABRIEL), 44 (APOIO TÉCNICO/LO-
GÍSTICO), DAS SUBSTAÇÕES DE ENERGIA, DA USINA DE GERAÇÃO E DA 
CABINE DE MEDIÇÃO, ALÉM DO SISTEMA DE REFIGERAÇÃO, TRANSPORTE 
VERTICAL E SISTEMA DE SENHAS DO COMPLEXO CENTENÁRIO
PAE nº 2020/371435 - Dispensa de Licitação Nº 070/2020/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10122129783380000; Fonte de Re-
curso: 0103000000; Elemento de Despesa: 33909300
CONTRATADA: PROMAC PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; CNPJ/MF: 
13.418.982/0001-88 ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, 2010, Sala 12, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093- 020, Telefone: (91) 98128-6345
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 724716
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01775
Valor: R$6.000,00
Data: 18/10/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO PARA APARELHO 
DE HEMODIALISE DE ÁCIDO PERACÉTICO 3,5% PEROX.HIDROG 26% 5L
PAE nº 2021/1054098 - Dispensa de Licitação Nº 149/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Re-
curso: 0269008067; Elemento de Despesa: 33903000

CONTRATADA: TAUROVITA COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI LTDA;
CNPJ/MF: 10.661.826/0001-55;
ENDEREÇO: Rua ARAPONGA nº579, GALPAO 02 E 03, QUADRA 02 LOTE 11,
Bairro: PITANGUEIRAS, Município: Lauro de Freitas - BA,CEP: 42.701-330,
TELEFONE: (71) 3252-3614
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 724061

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 913/2021 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 04 de novembro de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância, que apurou 
e constatou que os servidores: ALEXSANDRO LEAL COSTA, matrícula 
54194645, lotado na Gerência de Processamento de Sangue e Mª DO SO-
CORRO BARRETO CABRAL, matrícula 54190863, lotada no Posto de Coleta 
do Shopping Castanheira/Fundação HEMOPA, infringiram o Artigo 188 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, que configura a responsabilidade do servidor nos 
fatos descritos e pormenorizados no PAE 2021/516794;
RESOLVE,
I – Aplicar a penalidade de REPREENSÃO aos servidores: ALEXSANDRO 
LEAL COSTA, matrícula 54194645 e Mª DO SOCORRO BARRETO CABRAL, 
matrícula 54190863, pelo descumprimento do dever previsto no Artigo 188 
da Lei Estadual nº 5810/94, devendo constar em seus assentos funcionais 
a penalidade aplicada.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará– 
Fundação HEMOPA, em 04 de novembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 724053

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/11/2021
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: NATALIA BORCEM DA ROCHA
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 724436

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 301/21
Nome: TAYMARA BARBOSA RODRIGUES
Matrícula: 5949341/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 05/10/2021 a 18/10/2021
Laudo: 308/21
Nome: ANA CLIVIA CARVALHO RODRIGUES
Matrícula: 5960044/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 17/10/2021 a 23/10/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 724166


